Дело № 1-179/2020

(№)

19RS0003-01-2020-000943-95

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Саяногорск 25 мая 2020 года

Саяногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Тетенко Ю.С., 

при секретаре Федоровой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора 

г. Саяногорска Республики Хакасия ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Аширова А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, а также незаконное хранение огнестрельного оружия, кроме того, он же незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере. Преступления совершены 

<

адрес>.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО2, имея преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, по мотиву личной заинтересованности, находясь в гараже, расположенном на территории частного участка по адресу: 

<

адрес>, из 

<

>, самодельным способом незаконно изготовил пистолет под снаряд диаметром 7-8 мм, относящийся к категории короткоствольного, гладкоствольного, огнестрельного оружия раздельного заряжения, пригодного для стрельбы. 

Согласно заключению эксперта № от ДАТА, представленный предмет является изготовленным самодельным способом пистолетом под снаряд диаметром 7-8 мм, относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, огнестрельного оружия раздельного заряжения; для стрельбы пригоден. Из представленного самодельного пистолета возможно производить выстрелы посредством представленных патронов для монтажных устройств и инструментов.

Кроме того, ФИО2, имея прямой преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, по мотиву личной заинтересованности в период с ДАТА до 20 часов 30 минут ДАТА, незаконно хранил изготовленный самодельным способом пистолет под снаряд диаметром 7-8 мм, относящийся к категории короткоствольного, гладкоствольного, огнестрельного оружия раздельного заряжения пригодного для стрельбы, при себе и по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по городу Саяногорску в ходе осмотра места происшествия ДАТА с 20 часов 33 минут до 22 часов 00 минут.

Согласно заключению эксперта № от ДАТА, представленный предмет является изготовленным самодельным способом пистолетом под снаряд диаметром 7-8 мм, относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, огнестрельного оружия раздельного заряжения; для стрельбы пригоден. Из представленного самодельного пистолета возможно производить выстрелы посредством представленных патронов для монтажных устройств и инструментов.

Кроме того, в период с 17 часов ДАТА до 20 часов 33 минут ДАТА у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере, реализуя который ФИО2, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, где 

<

> незаконно изготовил наркотическое вещество в крупном размере массой не менее 0,49 г., в котором содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, с количественным содержанием тетрагидроканнабинола в веществе 0,014 г., также из оставшейся части незаконно собранной им дикорастущей конопли 

<

> незаконно изготовил наркотическое средство в крупном размере в виде смеси массой не менее 11,27 г., в которой содержится гашиш массой 10,90 г., и гашишное масло, массой 0,37 г., часть указанных наркотических средств употребил лично, после чего стал незаконно хранить без цели сбыта наркотическое вещество в крупном размере массой 0,49 г., в котором содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол количественным составом 0,014 г., и наркотическое средство в крупном размере в виде смеси массой 11,27 г, в которой содержится гашиш массой 10,90 г., и гашишное масло, массой 0,37 г., по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по городу Саяногорску в ходе осмотра места происшествия произведенного ДАТА в период с 20 часов 33 минут до 22 часов 00 минут.

В соответствии с заключением эксперта № от ДАТА вещество, массой 0,48 г., представленное на экспертизу в пакете № с сопроводительной надписью: «

<

>», содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0,014 г.

Вещество № массой 78,22 г, представленное на экспертизу в пакете № сопроводительной надписью: «

<

>», является смесью наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) и масла каннабиса (гашишного масла). Масса гашиша (вещество №2.1) составила 10,90 г. Постоянная масса гашишного масла (вещество № 2.2) составила 0,37 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот наркотического средства гашиша, гашишного масла и тетрагидроканнабинола запрещен в Российской Федерации. 

Наркотическое средство – тетрагидроканнабинол включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, входит в состав смеси массой 0,49 г., в связи, с чем размер наркотического средства определяется весом всей смеси, размер смеси, содержащей тетрагидроканнабинол, массой 0,49 г. относится к крупному размеру.

Наркотическое средство – гашиш и гашишное масло включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, входит в состав смеси общей массой 11,27 г., в связи с чем размер наркотического средства определяется весом всей смеси по наркотическому средству, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер. Размер смеси, содержащей гашиш и гашишное масло, массой 11,27 г. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, признал свою вину и совместно с защитником поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, указанное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.В силу ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные: ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ относятся к категории средней тяжести; ч. 2 ст. 228 УК РФ - к категории тяжких, санкция за данные преступления предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Изложенные обстоятельства дают основание суду постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по факту незаконного изготовления огнестрельного оружия в период с ДАТА по ДАТА - по ч.1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление огнестрельного оружия; 

- по факту незаконного хранения оружия в период с ДАТА до 20 часов 30 минут ДАТА - по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия; 

- по незаконному изготовлению, хранению без цели сбыта наркотических средств в период с 17 часов ДАТА до 20 часов 33 минут ДАТА по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, состояние здоровья родственников подсудимого и близких ему лиц, в частности:

ФИО2 

<

>

Оснований не доверять характеризующим материалам у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 за каждое преступление суд признает раскаяние в содеянном и признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных пояснениях о совершенных деяниях с указанием на места происшествия, добровольную выдачу предметов (т.1 л.д.184-187, 191-193, 194-204, 211-213, 34-46, 75-76), совершение преступлений впервые, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Оснований для признания по ч.2 ст. 228 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства, указанного в ч. 1.1 ст. 63 УК РФ (совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств), суд не находит, поскольку само по себе нахождение подсудимого в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств не является достаточным и безусловным основанием для признания данного обстоятельства в качестве отягчающего.

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений относящихся к категории средней тяжести и тяжкого, в сопоставлении с совокупностью данных о личности подсудимого ФИО2, а также с учетом влияния наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и его семьи, суд полагает, что исправление подсудимого и достижение других целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно при назначении наказания ФИО2 за преступления, предусмотренные ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ - условно с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей. 

Оснований для применения ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется, при этом суд учитывает фактические обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого.

Вместе с тем, совокупность указанных смягчающих обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и позволяющими, с учетом активного содействия ФИО2 раскрытию преступления, назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела наказания, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Кроме того, учитывая цели и мотивы преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе 

<

> ФИО2, 

<

>, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и признаются судом, исключительными, что в силу ст. 64 УК РФ дает возможность назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела наказания, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных наказаний, в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания, отсрочки исполнения приговора, не имеется. 

Учитывая, что подсудимому назначено наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется. 

Окончательное наказание ФИО2 надлежит назначить по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 подлежит отмене. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 223 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с применением ст. 64 УК РФ со штрафом в размере 5 000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на него обязанности:

- в течение трех дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; 

- регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в сроки, установленные данным органом; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

> 

<

>

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Саяногорский городской суд. 

Председательствующий Ю.С. Тетенко